
Ano XLIX – Nº 309 – JUNHO/2014

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rodovia CE 377, Km 2 - Sítio Taperinha
CEP 62960-000 - Tabuleiro do Norte-CE.

Fone: (88) 3424-2266.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

DIÁRIAS

002

003

004

005



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados

no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos

administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da

Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do

Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da

Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato

impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal,

os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria,

reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da

Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Marco Antonio de Oliveira

REITOR

Virgilio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL

Cícero de Alencar Leite

DIRETORA DE ENSINO

José Rogério Maciel Ferreira Filho

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Roberto Luiz Alexandrino Feitosa



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 001/GDG DE 12 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPOS TABULEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições
e considerando o que estabelece a portaria Nº 303/GR de 08 de Abril de 2014 do gabinete da
Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar FRANCISCO WELLINGTON FERNANDES DE OLIVEIRA,
Técnico Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE Nº 1954897, pertencente ao quadro
permanente do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Aquisições e Contratações/Departamento de Administração e Planejamento
do Campus Tabuleiro do Norte, Código: FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, em 12 de
Junho de 2014.

Cícero de Alencar Leite
Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 5

DIÁRIAS

Segue nas próximas páginas o Boletim
de Serviço emitido via SCDP.



IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 6

2/2014

Campus Tabuleiro do Norte

BOLETIM DE SERVIÇO Número:

Orgão solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de geração: 25/06/2014

PCDP 001548/14

Nome do Proposto: MARIA JOCELI NORONHA DE ANDRADE
CPF do Proposto: 090.918.153-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de visita técnica com alunos do semestre IV do curso de Petróleo e Gás sobre manutenção, produção e impactos ambientais no
estaleiro INACE- Indústria Naval do Ceará, em Fortaleza no dia 30 /04/2014.

Tabuleiro do Norte (30/04/2014) Fortaleza (30/04/2014)

Fortaleza (30/04/2014) Tabuleiro do Norte (30/04/2014)

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 001549/14

Nome do Proposto: MARCELLO ANDERSON FERREIRA BATISTA LIMA
CPF do Proposto: 014.202.433-30 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da visita técnica, sobre manutenção e produção, que acontecerá no estaleiro INACE - Industria Naval do Ceará - Em Fortaleza

Estado do Ceará, no dia 28.

Tabuleiro do Norte (28/04/2014) Fortaleza (28/04/2014)

Fortaleza (28/04/2014) Tabuleiro do Norte (28/04/2014)

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 001550/14

Nome do Proposto: CASSIO RAMONMOURA LIMA
CPF do Proposto: 041.932.303-17 Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da visita técnica, sobre manutenção e produção, que acontecerá no esteiro INACE - Indústria Naval do Ceará - Eortaleza

Estado do Ceará, no dia 28.

Tabuleiro do Norte (28/04/2014) Fortaleza (28/04/2014)

Fortaleza (28/04/2014) Tabuleiro do Norte (28/04/2014)

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 001557/14

Nome do Proposto: ANTONIO NEILTON DA SILVA
CPF do Proposto: 806.915.363-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da visita técnica sobre manutenção e produção que acontecerá no estaleiro INACE - Indústria Naval do Ceará - Em Fortaleza

Estado do Ceará no dia 28

Tabuleiro do Norte (28/04/2014) Fortaleza (28/04/2014)

Fortaleza (28/04/2014) Tabuleiro do Norte (28/04/2014)

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 001835/14

Nome do Proposto: ALESSANDROMARQUES MAIA
CPF do Proposto: 725.737.323-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da segunda reunião da comissão de padronização do curso técnico em Manutenção Automotiva, de acordo com a nota técnica

001/2014

Tabuleiro do Norte (07/04/2014) Fortaleza (08/04/2014)

Fortaleza (08/04/2014) Tabuleiro do Norte (08/04/2014)



IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº309, JUNHO de 2014 | Página 7

Valor das Diárias: 284.70

PCDP 001837/14
Nome do Proposto: JOSE ROGERIO MACIEL FERREIRA FILHO
CPF do Proposto: 958.029.753-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Reunião PROEN (Professor Voluntário) - 03/04/2014 - 14:00 às 15:30

Reunião PROGEP/PROEN (Professor Voluntário) - 04/04/2014 - 08:30 às 14:30

Tabuleiro do Norte (03/04/2014) Fortaleza (04/04/2014)

Fortaleza (04/04/2014) Tabuleiro do Norte (04/04/2014)

Valor das Diárias: 284.70

PCDP 001861/14
Nome do Proposto: CICERODE ALENCAR LEITE
CPF do Proposto: 102.212.553-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: PARTICIPAR DA 39ª REUNIÃO DO COLEGIO DE DIRIGENTES (COLDIR), COM INÍCIO ÀS 08H30MIN EM FORTALEZA.

Tabuleiro do Norte (09/05/2014) Fortaleza (09/05/2014)

Fortaleza (09/05/2014) Tabuleiro do Norte (09/05/2014)

Valor das Diárias: 109.95

PCDP 001903/14

Nome do Proposto: FRANCISCO EVANDRO DE MELO
CPF do Proposto: 877.169.413-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da 39ª Reunião do Colégio de Dirigentes em Fortaleza.

Tabuleiro do Norte (09/05/2014) Fortaleza (09/05/2014)

Fortaleza (09/05/2014) Tabuleiro do Norte (09/05/2014)

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 001946/14

Nome do Proposto: MILENA FREITAS MAURICIO
CPF do Proposto: 014.711.493-40 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Dia 19/05/2014 - Reunião sobre operacionalização do Regulamento da Assistência Estudantil - RAE e apresentação do esboço do

Sistema de Dados sobre a Assistência ao Educando (DGTI).Início: Dia 19/05/2014 às às 08:00 horas
Término(previsão): dia 19/05/2014 às 12:00 horas.

Tabuleiro do Norte (19/05/2014) Fortaleza (19/05/2014)

Fortaleza (19/05/2014) Tabuleiro do Norte (19/05/2014)

Valor das Diárias: 89.25

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709


	Ano XLIX – Nº 309 – JUNHO/2014
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	DIRETORA DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	R E S O L V E
	GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

	DIÁRIAS
	PCDP001548/14
	PCDP001549/14
	PCDP001550/14
	PCDP001557/14
	PCDP001835/14
	PCDP001837/14
	PCDP001861/14
	PCDP001903/14
	PCDP001946/14



